[Cart. de Tiron, f° 2 v». - GalUa Ghristiana, T. VIII, Instr., p. 313. — Gart. de N.-D. de 
Chartres, T. I, p. 118.) 

(1) On voit Arnaud figurer comme doyen de l'église de Chartres dès l 'année 1092. 
Il se démit du décanat pour entrer comme moine à l 'abbaye de la Trinité de Vendôme ; 
mais il ne put y rester et revint à Chartres où il fut rétabli dans sa dignité de doyen. 
C'est ce que témoigne le passage suivant d 'une lettre de Geoffroy, abbé de Vendôme : 
« Domnus Ernaldus, quem decanum vestrum dicitis, si sibi secundum justi t iam pla-
ï .cuisse t , potins in nostra quam in vestra sorte manere debuisset. « Arnaud était 
encore doyen en 1120. 

(^) Ce Geoffroy, prévôt, nous parait être le même que Geoffroy de Lèves, qui suc-
céda à saint Ives dans l'évêché de Chartres. C'était dans sa prévôté qu'était située la 
prêtrière de Gardais, où se trouvait le terrain donné par le Chapitre de Chartres à 
saint Bernard : aussi Geoffroy fut- i l chargé par le Chapitre d'aller déhmiter la portion 
de terre cédée aux nouveaux moines. 

Vulgrin fu t élu archevêque de Dol en 1107 (Voir, au sujet de son élection, Epist. 
Yvonis, n"'̂  200 et 262). Il se démit avant d'avoir été confirmé par le Pape et reprit les 
fonctions de chancelier en l'église de Chartres, comme il se voit par cette pièce. 

-IH 
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A la suite de cette charte originale de la fondation de l'abbaije de Tiron, 
nous croyons devoir reproduire, à titre de curiosité, la charte fausse que firent 
fabriquer les religieux au XV siècle, pour établir la fondation de leur 
monastère. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, amen, ecclesia Carnotensis 
cunctis Christi fidelibus presentibus etposteris , salutem e t p a c e m : Salvatoris 
nostri Jesu Christi ejusque genitricis Marie pie matris nostre admiranda 
prodigia et preconia nostris temporibus accidencia, cum silere fas non sit, in 
lucis noticiani educere volentes, omni posteritati notificamus quod cum tri-
bus continuis diebus nostrum pluribus visiones, ut nunc perpendimus, appa-
ruissent, quibusdam agmen apum dulcissimum nostras adiens sedes, aliis 
vir monacliili redimitus habitu, miro vallatus candore, ipsos a sompno exci-
tans, visiones autem ipsas mirificus et suavissimus sequebatur omnium 
aromatum odor •, quos fiagitatim duobus perpentantes diebus, ad extremum 
quenam hee visiones essent cujusque rei graciam concernèrent, singulis 
quibusque nostrum per dies, per momenta, per horas solerter discucien-
tibus, missa Sancti-Spiritus celebrata et ejusdem gracia postulata, paulo 
post nunciatum fuit adesse dompnum Bernardum, reverendum Tironensium 
monacliorum patrem, nostro cetui loqui deprecantem. Qui intromisso in 
nostro capitulo, nobis in eo congregatis, proponensque se cum sua congre-
gatione malle in B e a t e - M a r i e territorio quam principis terreni degere, 
carrucatam terre ad czenobium sue edificandum congregationi deposcens, a 
nobis libenter admissus est. Cognoscentes çnim ab nudius tertius habitas 
visiones, libenter eisdem eorumque successoribus dictam carrucatam conces-
simus, cum omni jurisdictione sive districtu et alia quavis libertate spirituali 
et temporali, et ita libéré et quiete tenendam ab ipsis, sicuti ipsam prius 
tenebanius. Letabundi autem de eorum adventu, eos, si in carrucata terre 
quam eis in territorio nostro de Garzeis concessimus monasterium sibi edi-
ficent, libertatibus sequentibus inimunimus : volentes siquidem ipsos in pace 
et tranquillitate foveri, ne mundi crescente malicia super optata per nos 
pace turbentur, volumus et in perpetuum ipsi monasterio largimur quod 
ipsum monasterium et ejus celle, domus et administrationes, présentes et 
future, et habitantes in eis, présentés et posteri, soli subsint episcopo Carno-
tensi-, itaque nec nobis decano et capitulo, nec quibusvis nostris archidia-
conis, dignitatibus, officiis vel prebendis suberunt, nec coram eis in aliquo 
respondeant, nec per alium quam per Carnotensem episcopum jurisdiccio 
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spiritualis, sive in civili sive in criminali, in eos exerceatur. Sic tamen et 
sub liac conditione premissa a capitulo, archidiaconis, dignitatibus, officiis 
et prebendis rejicimus et tollimus et episcopo tribuimus quod abbatem 
Tironensem ad suam synodum episcopus venire vel interesse non coni-
pellet, nisi ab eo super aliquibus tocius dioceseos ecclesiasticum statum 
concernentibus noviter ordinandis, consilium et consensum suum exqui-
rentibus, litteratorie sibi insinuatis et expressatis, vocatus et vocandus exti-
terit, licentius enim ipsum abbatem sollicitudini et cure sibi commisse 
vacare vellemus. Insuper volentes eos honoribus plus ceteris attolli quia in 
territorio nostro degere premaluerunt, volumus et largimur quod Tiro-
nensis abba primo quovis honore primus post episcopum emineat. Ut 
autem eo magis bonis temporalibus accrescant quo speramus et optamus eos 
in domo Domini fructus uberes allaturos, volumus et eis in perpetuum 
concedimus et largimur quod in quibuscumque dominiis et territoriis nostris 
et sub nobis existentibus ipsi libéré acquirere possint et acquisitum in manu 
nostra libéré in perpetuum teneant et possideant nullaque calumpnia per 
nos vel nostrum aliquem super hoc eis inferri possit. Ab omni autem con-
suetudine et exactione seculari ipsi et eorum homines in quibuscumque do-
miniis et districtibus nostris liberi sint et immunes. Ut autem per succedentia 
tempora hee nostre largitiones firme eis et valide permaneant, volumus et 
largimur nullum temporis lapsum, nullum in contrarium usum, vel posses-
sionem quin hiis libertatibus et largitionibus in perpetuum inviolabiliter gau-
deant et uti possint in futurum, hiis obesse posse ; quin ymo hos ipsos actus, 
usus et possessiones vel quasi ac prescriptiones quascumque sequutas exnunc 
irritamus et anullamus ac irritas et nullas irritosque et nullos decrevimus. 
Volentes hec decreto domini legati et quorumcumque superiorum nostrorum 
in perpetuum firmari, et omnes usus, actus, possessiones vel quasi et 
prescriptiones sequtas quascumque premissis per nos largitis contrarias per 
eum et eos irritari et' anullari in perpetuum ac irrita ea omnia per que con-
traveniretur et nulla decerni. Unde hec sub nostrorum ecclesiam Carnoten-
sem faciencium nominibus, subscriptionibus et signis manibus nostris factis 
ipsis religiosis sub sigillorum nostrorum karacteribus unanimi omni volun-
tate et assensu duximus concedenda perpetuam firmitatem allatura. 

Ego Yvo, Carnotensis episcopus, subscripsi. 
Ego Arnaudus, decanus Carnotensis, subscripsi. 
Ego Gerogius, cantor Carnotensis, subscripsi. 
Ego Hugo, subdecanus Carnotensis, subscripsi. 
Ego Warinus, succentor Carnotensis, subscripsi. 
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Ego Ansgerus, archidiaconus Carnotensis, subscripsi. 
Ego Walterus , archidiaeonus in Duno, subscripsi. 
Ego Goslenus, archidiaconus in Pissiaco, subscripsi. 
Ego Raimbaudus, arcliidiaconus in Droco, subscripsi. 
Ego Odo, archidiaconus in Bleso, subscripsi. 
Ego Landricus, archidiaconus in Vindocino, subscripsi. 
Ego Gof&edus, prepositus in Normannia, subscripsi. 
Ego Herveus, prepositus in Mazengeio, subscripsi. 
Ego Ferandus, prepositus in Envercio, subscripsi. 
Ego Hugo, prepositus in Ingreio, subscripsi. 
Ego Radulphus, camerarius Carnotensis, subscripsi. 
Ego Stephanus, abba Sancti-Johannis, subscripsi. 
Ego Haimon, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Hugo, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Ricardus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Gauterius, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego War inus , canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Rainaudus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Dulcinus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Rotrocus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Ysembardus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Johannes, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Sedusinus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Leobinus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Petrus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego AnceUnus, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Fulco, canonicus presbiter, subscripsi. 
Ego Rodericus, canonicus presbiter, subscripsi. 

« Acta Carnoti, per manum Wulgrini cancellarii, tercio nonas februarii, 
anno ab incarnato Verbo M° centesimo decimo, regnante in Francia Hlu-
dovico Philippi. » 

(Oi'ig. en parch.) 

A cette charte est attachée la suivante, reliée par un lacs de soie brochée, 
auquel était appendu un sceau ovale aujourd'hui disparu, mais dont il reste le 
sachet en peau, doublé de soie rouge, sur lequel on lit ces mots de la même 
écriture que la pièce elle-même : G. Ricliardi lçg"ati apostolici, dç confîr-
mationç. 
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« Condescendentes devotis sanctam ecclesiam divini cultus augtum et pre-
cipuum beatam religionem concernentibus postulantium votis, Nos Richardus, 
Albanensis ecclesie qualiscumque minister , apostolice sedis licet indignus 
servus et legatus, largitiones per ecclesiam Carnotensem monachis T i ronen-
sibus et eorum monasterio et membris in litteris per has transfixis contentas, 
sancte sedis apostolice auctoritate laudamus, confîrmamus et approbamus ac 
perpétuas vires obtinere volumus, decernentes, prout ipsa pia mater largitrix 
ecclesia voluit et requisivit, omnes possessiones vel quasi actus et usus 
quosvis in contrarium largitorum in futurum habitos vel habendos, quibus-
cumque prescriptione vel temporis lapsu firmati sint vel fuerint , exnunc pro 
in futurum irritos et nulles esse, et exnunc pro in futurum im perpetuum 
ipsius ecclesie requisitione eos irritamus et anullamus ac nulla et irrita esse ex-
nunc pro tune decernimus. Acta sunt hec in palatio episcopali Carnotensi et 
data scriptaque manu Wlgr in i ipsius ecclesie cancellarii sub karacteris nostri 
munimine , septimo kalendas aprilias, anno ab incarnato Verbo millésime 
centesimo decimo. » 

(Orig. enparch.) 

Cette charte n'était pas assez explicite; les religieux du XY" siècle la com-
plétèrent par une autre beaucoup phis détaillée, à laquelle ils donnèrent la 
date précise de la charte originale de fondation, le 3 des nones de février 
l'IlS ('). Cette pièce, composée avec un art véritable, renferme l'énonciation 
de tous les prétendus droits que s'arrogeait l'abbaye de Tiron. Elle est donc 
très curieuse à ce point de vue, et sa publication nous évitera la peine de 
reproduire les autres chartes fausses, rédigées toutes sur le même modèle. 

« In nomine sancte et individue Tr in i ta t i s , Patris et Filii et Spiritus 
Sanct i , amen. Quoniam ad omnem christicolam pertinet, ad honorem Dei et 
Ecclesie provectum, religionis ordinem exaltare et honorare et Deo militantium 
quieti et profectui solerter in omnibus providere, ideo nos Ecclesia Carno-
tensis monachos Tironenses, monastici ordinis strenuos sectatores et quantum 
ad humanum spectat examen tam factis quam vita pollentes, in nostram 
parochiam advenientes, avide suscepimus, et locum in quo Deo militarent, 
cum magis in gloriose Virginis territorio elegerint militare, eisdem conces-

(^) Cette date est bonne à remarquer : quand il n'y avait pas utilité, le faussaire du 
XV° siècle ne se mettait pas en grands frais d'imagination. Son premier modèle était 
daté du 3 des nones, presque tous ses actes faux sont datés du 3 des nones ou des ides. 
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s imus, carrucatam videlicet unam terre in parochia nostra de Garzeis , cum 
omni juridictione, jure , dominio, superioritate, districtu et alia quavis liber-
tate. spirituali et temporal ! , ita libéré et quiete in perpetuum tenendam ab 
ipsis, sicuti eam tenebamus et poss idebamus, nichil penitus nisi quod Carno-
tensi episcopo suberunt nobis retento. Quin imo volantes et cupientes eos in 
pacis tranquillo foveri, volumus et eis in perpetuum largimur quod ipsum 
monasterium Tironense et ejus monasterium de Arsiciis alieque quas in futu-
rum habebunt abbacie ac celle, pr ioratus , d o m u s , administrationes ceteraque 
eorum membra , presentia et fu tura , monachi quoque et eorum conversi, 
donati ceterique familiares et servitores, tam in dicto monasterio Tironensi 
quam ejus membris prefatis manentes et in posterum mansur i , in quavis 
parte dispersionis episcopatus et dioceseos Garnotensis, soli subsint episcopo 
Garnotensi, ita quod nec decano nec capitulo nec quibusvis archidiaconis vel 
aliis dignitatibus, ofEciariis seu prebendariis vel aliis nostris prepositis subsint , 
nec coram eis sive ex officiis sive ad partis instantiam in aliquo respondeant, 
nec par alium quam par Garnotensam episcopum visitentur, personalitar pre-
sentem, val jurisdicio in eos vel loca ipsa sive in civili sive in-criminali exercea-
tur: quin imo, exnunc pro in futurum in perpetuum, ipsos monasterium Tiro-
nense, abbacias , pr ioratus , cellas, domos , administrationes ceteraque eorum 
membra et habitantes in eis , présentés et posteros , ab ipsis decano, capitulo, 
archidiaconis, dignitatibus, prebendariis ceterisque officiariis et suppositis 
nostris liberamus et minuimus. Sic autem super locis premissis et in eis habi-
tantibus, religiosis et conversis, episcopus Garnotansis cognoscat quod eorum 
prima punicio, correctio, refFormacio, ordinacio et alia quevis cognicio tam 
in civili q u a m in criminali, t a m ex officio q u a m ad partis instanciam, ad 
abbatem Tironensem spectabunt, sed in ejus daffactum, ipso tamen in ipsis 
emargentibus casibus prius specifica premonito et requisito, ad episcopum 
Garnotensem pertinebunt. Abbas autem Tironensis ampliori prerogativa 
volumus insigniri, sicuti non coram nostris suppositis premissis , sic nec coram 
of&cialibus episcopalibus volumus in aliquo premissorum invitum respondere 
compelli, nec ais in aliquo subesse , sed tantum coram personali presentia 
episcopi Garnotansis, nisi ex sui ab episcopatu absentia emergantem casum 
alicui specifice episcopus duxerit committendum. Sic varo eos et loca eorum 
premissa visitabit epicopus, quod solum ipse et personalitar et non per alium 
eos et loca ipsa visitare poterit. In monasterio autani Tironensi personaliter, 
ut preniittitur, visitans, procurationem unius diei habebit. Gum vero monas-
terium ipsum vel ejus loca predicta per s e , ut predicitur, visitabit, s i , deductis 
manutencionibus, reparacionibus, et aliis oneribus, monasterium vel locus 
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ipse centum libras valeat, ad vitam ministrorum, procurationem estimationis 
viginti solidorum episcopus habebit quod si ducentas valeat, procurationem 
estimationis quadraginta solidorum habebit; si autem trecentas valeat, procu-
rationem estimationis sexaginta solidorum habebit; quod si quadringentas 
valeat, procurationem estimationis octoginta solidorum habebit ; quod si 
quingentas valeat, procurationem estimationis centum solidorum habebit; 
ultra autem centum solidorum estimationis procurationem, etiam si plus 
monasterium vel locus quovismodo valeat, nullatenus habere vel exigere 
poterit. Super valoribus autem antepremissis volumus et ordinamus in per-
petuum, absque aliqua contradictione vel refragatione, stari assertioni jurate 
administratoris et unius alterius per ipsum presentati. A locis autem, deductis 
premissis, minus centum valentibus libris, nichil penitus exigere nec perci-
pere poterit. Libras autem et solidos premissos Parisiacos intelligi volumus ('). 
Insuper volentes eos et monasterium ipsum Tironense plus ceteris attolli. 

(1) Les moines se créèrent un titre â peu -près identique pour les procurations dues à 
l'évêgue du Mans; mais cette fois ils ne se donnèrent pas la peine de singer l'écriture du 
XIII" siècle : ils se contentèrent de leur écriture véritable (commencement du XV^ siècle), 
en ayant soin d'inscrire en tête de la pièce Copia, et de la faire suivre sur la même 
feuille d'un acte parfaitement authentique : 

Universis présentés litteras inspecturis, J . decanus et capitulum Cenomannense, salu-
tem in Domino : Noverit universitas vestra quod cum inter reverendum patrem Mauricium 
episcopum nostrum ex una parte et venerabilem abbatem de Tiiironio ex altéra, coram 
judicibus a domino papa delegatis, contencio vertebatur super quibusdam procurationibus 
quas dictas episcopus exigebat in quibusdam prioratibus ad abbatiam de Thironio perti-
nentibus, in Cenommanensi diocesi constitutis, in quibus ipse vel antecessores sui Ce-
nommanenses episcopi nunquam procurationem usque ad hec tempora habuerant, tan-
dem super hiis compositum est in hune modum quod quando Cenomannensis episcopus 
domum aliquam visitabit ad dictam abbatiam pertinentem, in qua usque ad tempus ejus 
non consuevit Cenomannensis episcopus procurationem habere, cujus proventus, non 
deductis expensis, valent per annum viginti libras turonenses, recipiet tantum idem epis-
copus viginti solidos turonenses, ita quod secundum numerum librarum augmentabitur 
tantummodo numerus solidorum persolvendus eidem. Quantumcumque tamen ultra 
quinquaginta libras unius predictarum domorum redditus habundaverint, nichil recipiet 
ultra quinquaginta solidos turonenses in eadem. Domus autem cujus proventus ad viginti 
libras turonenses non pervenerit, a predicto honere in perpetuum sit immunis, licet 
eciam contingat proventus ejusdem futuris temporibus arnplius augmentaiù. Hoc eciam 
est adjunctum quod dictos denarios nec idem episcopus nec successores ejus exigere 
valeant nisi locum personaliter visitantes. Nos autem hujusmodi compositionem ratam 
habentes prefato abbati présentes litteras contulimus sigilli nostri munimine roboratas in 
hujus rei testimonium et munimen. Actum anno gratiae MCC vicesimo sexto. 
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quia in territorio nostro degere permalueruiit, volumus, concedimus et 
largimur in perpetuum quod .in consiliis, congregationibus ecclesiarum, divi-
norum celebrationibus et aliis locis, pre ceteris quibuscumque abbatibus, 
prelatis ac dignitatijsus nostris et tocius episcopatus Carnotensis, Tironensis 
abbas, tam sedili quam alio quovis honore, primus post episcopuin emineat 
et fulciatur. Ut autem licencius et continuacius abbas Tironensis cum suis 
cenobitis contemplacioni vacet eisque fecundius intendat quo minor ei per 
orbem discursus erit, ad sinodum episcopalem Carnotensem Tironensis abbas 
venire non compellatur, nisi ab episcopo super aliquibus totum dioceseos 
ecclesiasticum statum concernentibus noviter ordinandis , consilium et con-
sensum suum exquirentibus, litteratorie sibi insinuatis et expressatis, ea 
prebiturus vocatus et vocandus extiterit. Preterea, ut eo magis bonis tem-
poralibus accrescant, quo speramus et optamus eos in domo Domini fructus 
uberes allaturos, ac ne per quamdam, nunc maie crescentem in mundo 
noviter, insolentiam, qua viri ecclesiastici eis collata vel per eos acquisita extra 
suam manum ponere compelluntur, super ipsis collatis vel acquisitis in 
dominiis nostris in futurum turbentur, volumus et eis in perpetuum conce-
dimus et largimur ut in quibuscumque territoriis et dominiis nostris et sub 
nobis existentibus, ipsi libéré acquirere possint, et acquisitum sive dono, sive 
emptione, sive alias, in manu mortua libéré teneant et possideant. A rachato 
quocumque, vendicionibus, jure dominii, retencionibus, retractationibus, 
fide, homagio, laudinis, relevamentis et quibuscumque juribus feodalibus 
et non feodalibus, excessu, decessu, defectu domini vel liominis, seu nova 
domini mutacione, nobis ex vel super acquisito debitis, omnique justicia, 
dominio et superioritate tam castalanicis, baronicalibus quam aliis quibusvis 
quam super ipso acquisito prius habebamus, et omni corveia, banno, tallia, 
procuratione et consimilibus servitutibus et juribus que acquisitum ipsum 
prius nobis debet, omnino liberum et quietum : que omnia, exnunc pro in 
perpetuum, pro die et tempore quo acquirent, eis quitamus et in ipsis trans-
ferimus, solo censu vel redditu, censu tanien in ipso redditu converso, 
retentis. Acquisitum ipsum, nobis non vocatis, per se ipsos capere et se 
exinde saisire poterunt. Rursus , cum secundum divinam legem levite sibi 
invicem décimas solvere non tenebantur, per quod et alias, secundum Jero-
nimuni aliosque sacros doctores, inconveniens valde esset quod possessio 
unius ecclesie alteri ad decimationem teneretur, ideo ut de collectis in terris, 
vineis, pratis, virgultis et aliis possessionibus et hereditatibus in quavis parte 
dispersionis tocius episcopatus Carnotensis quovismodo ad eos adventis, et de 
nutrimentis animalium in ipsis habitis, etiam si per colonos firmarios vel alios 

10 CHARTULARIUM DE TIRONE. 

ipsa etiam in sui utilitatein leventur dum tamen ab ipsis monachis Tironen-
sibus teneantur , decime nec nobis nec aliis quibusvis ecclesiis sive parrochia-
libus sive aliis episcopatus nostri predicti ullatenus exsolvantur, ipsos in 
perpetuum liberamus et munimus, décimas ipsas ipsis religiosis ad eorum 
provisionem et sustentationem in perpetuum largientes. Sacramenta autem 
matrimonii , baptismi, penitentie, eucharistie, extreme-unctionis, sepultura et 
alia suis donatis, familiaribus, servitoribus et aliis in eorum obsequio manen-
tibus, in quacumque, ut predictum est , parte dispersionis episcopatus 
Carnotensis , ipsi religiosi, non obstante quacumque rectoruni parrochialium 
vel aliorum virorum ecclesiasticorum, ad quos alias hec spectarent, condicione, 
libéré conferre, et apud eos sepulturam eligentes libéré sepelire, ac oblaciones 
et alia a Christi fidelibus in ipsorum monasterii , pr ioratuum, ce l larum, 
domorum, administracionum et aliorum membrorum ecclesiis, basilicis, 
oratoriis et capellis allata, recipere et sibi libéré et omnino appropriare ut 
valeant et omnimodo in perpetuum possint concedimus et largimur. Dedimus 
insuper eis pasturam, glandium pessonem ac pasnagium pro suis et suorum 
membrorum porcis, vaccis et aliis animalibus quibuscumque, et pro ipsis et 
suis membris nemus vivum et m o r t u u m , ac pro suis hominibus m o r t u u m , 
ad edificare, ardere et omne aliud absque aliqua redibitione vel requisitione, 
liberos et quietos usus in nemoribus nostris de Garzeis , Auguste et aliis 
quibuscumque. Ulterius largimur eis in perpetuum quod ipsi et sui conversi, 
donati, servitores et ceteri homines sub ipso monasterio et ejus membris 
manentes, présentes et posteri, a pedagiis, traversibus, barragiis , chantel-
lagiis, talliis, corveiis, bannis, tabernagiis, mensuragiis, stallagiis, tondeiis, 
havagiis, tolteris, platerigiis, deablagiis, boisselagiis, molturis , corratagi is , 
venetagiis, transitibus, pannagiis, quadrigagiis, procurationibus furnorum, 
molendinorum, tabernarum, torcularium et aliis quibuscumque bannis , vico-
r u m , i t inerum, pontium, villarum et castrorum reparacionibus et eorum 
custodiis et vigiliis et aliis quibuscumque nominibus vocentur consuetudi-
nibus, serviciis, honoribus, oneribus, subvencionibus et exacionibus secula-
r ibus, que etiam prius solvebantur vel exhibebantùr, et horum omnium 
deprisibus viarum, sive equis, jumentis , bobus, asinis, quadrigiis, vehitis et 
aliis quibuscumque bonis animalibus et ducticiis quibusvis, sub sui solum, si 
inde requirentur, simplicis juramenti assertione quod taies, ut premitt i tur, 
existunt, in quibuscumque locis et dominiis nostris et eorum districtibus, in 
perpetuum liberi sint et immunes , ipsosque exnunc in perpetuum a supra-
dictis liberamus et immunimus. Confirmamus etiam eis annuale modium 
avene, in festo sancti Johannis Evangeliste, eis per majorem de Garzeis super 
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viaria et territorio nostris cie W a s t i n a , dictis de Boscar io , ex parte August i , 
annuatim exsolvendum ; necnon medietatem, participationeni sive communi-
tatem decimarum, censuum, campiparcium, avenagiorum, vendicionum ac 
etiam omnis districtus, dominii, justicie, jurisdictionis aliorumque quorum-
cumque jurium que in ipsis territoriis ex hominibus habemus. I tem confir-
mamus eis escoblagium et quadrigagia que ultra nos super ipsas terras 
habent, eis -annuatim suis terminis per ipsarum terrarum homines essol-
venda; que oninia inclitus R o t r o c u s , Perticensis cornes, ipsis religiosis largitus 
est et dédit. U t autem, per succedentia temporà, hee nostre largitiones firme 
eis et valide permaneant , necnon et alie concessiones et jura premissa, volu-
m u s , ordinanius et decernimus, nullo unquam jure vel exceptione nulla, 
consuetudine vel induite, nulla possessione, saisina, actu vel usu quibus-
cumque prescriptione vel temporis lapsu firmatis, ullatenus contra premissa 
vel aliquod^ ex eis in futurum in perpetuum veniri vel iri posse; quin imo 
ipsa omnia per que aliquatenus in futurum contraveniretur exnunc irritamus 
et annullamus, ac irrita exnunc et nulla decernimus. Sed et ea omnia que 
premissa sunt et quodlibet ex eis sub omni fide, stabiliiliento et bonorum 
nostrorum obligatione eis in perpetuum nostris sumptibus et expensis tueri , 
defendere et garentizare contra omnes promittimus. Qtii autem, postquam 
largitiones ipse sibi innotuerint, contra ipsas vel ipsarum aliquam attempta-
verit , vel consilium seu auxilium contravenienti dederit, Dec et Sanctis ejus 
anathema in perpetuum sit , pestemque in corpore et bonis in hoc seculo sen-
tiens, maledictionem Dei tociusque milicie celestis incurrat , infeliciter vivat , 
misera morte decedat, et cum nequissimo J u d a perpetuis gehennalibus flam-
mis torreatur. Qui autem eis applauserit in hoc et future seculo perpetua 
gloria et felicitate letetur, eo prestante qui régnât in celo. \^olumus autem et 
consentimus quod , in perpetuam f irmitatem, summus pontifex vel ejus 
legatus vel dominus metropolitanus suum decretum hiis apponat. Unde hec , 
cum niagnis tractatibus et deliberationibus, nuper et hodie, in nostro gene-
rali capitulo per nos ac ta , subscriptionibus nostrum Ecclesiam Carnotensem 
facientium, et signis nostrum manibus factis, ac sigillorum Yvonis episcopi 
et Kapituli caracteribus, unanimi omnium voluntate et consensu, ipsis reli-
giosis duximus concedenda, in perpetuum robur et attestationem premis-
sorum. 

Ego Y v o , Carnotensis episcopus. 
Ego Arnaudus , decanus Carnotensis. 
Ego Gerogius, cantor Carnotensis. 
Ego H u g o , subdecanus Carnotensis. 
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Ego W a r i n u s , succentor Carnotensis. 
Ego Ansgerius, archidiaconus Carnotensis. 
Ego Wa l t e ru s , archidiaconus in Duno. 
Ego Goslenus, archidiaconus in Pinsiaco. 
Ego Raimbaudus , archidiaconus in Droco. 
Ego O d o , archidiaconus in Bleso. 
Ego Landricus , archidiaconus in Vindocino. 
Ego Goffredus, prepositus in Normannia. 
Ego Henricus, prepositus in Masengeio. 
Ego Alanus, prepositus in Auversio. 
Ego H u g o , prepositus in Ingreio. 
Ego Radulphus , camerarius Carnotensis. 
Ego Stephanus, abbas Sancti-Johannis. 
Ego Haimon, canonicus presbiter. 
Ego H u g o , canonicus presbiter. 
Ego Ricardus , canonicus presbiter. 
Ego Gauterius, canonicus presbiter. 
Ego W a r i n u s , canonicus presbiter. 
Ego Dulcinus, canonicus presbiter. 
Ego Rotrocus, canonicus presbiter. 
Ego Ysembardus, canonicus presbiter. 
Ego Johannes, canonicus presbiter. 
Ego Seducinus, canonicus presbiter. 
Ego Leobinus, canonicus presbiter. 
Ego Pe t rus , canonicus presbiter. 
Ego Ansehmis, canonicus presbiter. 
Ego Fulco, canonicus presbiter.-
Ego Rodericus, canonicus presbiter. 
Ego Sillarius, canonicus presbiter. 
Ego Fulcrannus , canonicus presbiter. 
Ego Johannes, canonicus presbiter. 
Ego Desiderius, canonicus presbiter. 
Ego Gonsaldus, canonicus presbiter. 
Ego Ga tho , canonicus presbiter. 
Ego Emanus , canonicus presbiter. 
Ego Supplicius, canonicus presbiter. 
Ego Agapitus, canonicus presbiter. 
Ego Pascalis, canonicus presbiter. 
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Acta et data Carnoti scriptaque manu Wlgrini cancellarii, tercio nonas 
februarii, anno ab incarnato Verbo millesimo centesimo decimo tercio, 
regnante in Francia Hludovico Philippi. 

y 

A cette pièce est jointe une charte de confirmation de Conon, cardinal 
évêqiie de Préneste, légat du Saint-Siège, conçue exactement dans les mêmes 
termes et datée du 3 février 1114. 

I I . 

Consécration du Cimetière de l'Abbaye de Tir on. 

« De concessionibus Ivonis episcopi et de libertate liiijus loci. » 
(1114 circa.) 

« Dum ea que relig'iosis locis devotio fîdelium, pro redemptione 
animarum suaruni , dare consuevit ad sustentationem eorum qui ibi 
commorantur non j am in humanis rébus computanda sint quia Dei 
sunt, opoi'tet redores ecclesiarum ut ea tanquam divina patrimonia in 
defensionem ecclesie suscipiant et exerto g-ladio pervasores eorum et 
distractores, tanquam Dei contemptores, canonica severitate ferire non 
différant. Quod eg-o Ivo, Garnotensis ecclesie humilis minister, pio 
affeetu considerans, scripture monimento notum facio omnibus orto-
doxis ecclesie filiis tam presentibus quam futur is quod Rotrocus, nobilis 
et strenuus Mauritanie comes, humilitatis nostre presentiam adierit, 
postulans ut consecraremus cujusdam cenobii cimiterium quod situm 
est super r ivum qui Tijron vocatur, ad usum quorumdam relig'iosorum 
monachorum, qui in eodem loco beremiticam vitam ducere eleg'erant 
et monasterium ibi pro loci et temporis oportunitate construxerant. 
Nos itaque tanti viri pie petitioni assensum prebentes. pretaxatum 
locum in usum cimiterii, ea dumtaxat conditione consecravimus ut 
nulla ibi de cetero secularis potestas aliquas seculares consuetudines 
accipiat, nullas exactiones extorqueat. Gui conditioni pretaxatus comes 
benig-ne assentiens, rem cumulatius quam peteretur exibuit, predicte 
libertati addens ut quicquid de feuodo ejus eidem loco concederetur 
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eadem immunitate potiretur. Nos ig-itur ad conservandam tranquilli-
tatem servomm Dei, prefatum locum cum appenditiis ejus, ad peti-
cionem predicti comitis, in tuitionem sancte Garnotensis ecclesie et 
nostram paterne suscepimus, et pervasoi^es eorum atque destructores 
ante tribunal eterni judicis terribiliter condempnandos esse denuntia-
mus, et in bac temporab ecclesia sine cujus communione ad illam çteî -
nam perveniri non potest, eos a corpore et sang-uine Gbristi et ejusdem 
ecclesie communione sequestramus, donec resipuerint et Gbristi patri-
nionium reformare bumili satisfactione studuerint. Gonservantibus 
autem et idem Gbristi patrimonium amplifîcantibus benedictio et pax a 
domino Jesu Gbristo, qui cum esset dives pro nobis pauper factus est 
ut nos sua paupertate ditaret et sua infîrmitate sanaret. » 

(Cart. de Tiron, f° 3 v . — Epistolœ Jvonis, lettre CCLXXXII. — Cart. de VHôtel-Dieu de Châ-
leaudim, k. a, ir 238.) 

I I I . 

Don de la terre de Romainville et de la Forêt. 

« De Oggria. » 
(1114 ciroa.) 

« Quoniam bumanarum rerum oblivione interveniente et morte quç 
via est universç carnis sua 
suum per universum orbem terrarum exercente, quç fîunt sine littera-
rum apicibus, custodiri diu nequeunt 

libet scripto annotain quod eg-o Reg-inaldus Perceae dono 
Deo et donno Bernardo abbati at 
g-entibus me ipsum conjug-emque meam, et omnem terram meam de 
Romain villa et de Foresta et de Gastro • • • 
cumque possideo de feodo Ag'netis de Montiniaco. Hoc concessit predicta 
Ag^nes de Montiniaco suorum 
remedio, quç nec maritum nec fîlium nec fîliam tune babebat. Testibus 
istis : Reginaldo Philippe, Gi-
baudo, Fulcaudo forestario, cum duobus fratribus suis Bigotti et Wil-
lelmo, multisque dono Deo et predicto 
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abbati terram m e a m de Cantalupo, q u a m teneo àe Adam Brunel lo , de 

feodo G dentibus ipso Adam c u m 

uxore sua Helvis, et̂  Goffredo c u m uxore sua Helvis f î l i isque 

. . . Robertus , R a d u l f u s , I v o , Gervasius , Godescalcus. Testes h u j u s 

rei sunt : Reg^inaldus Espier Albertus 

Infans, Goffredus de Pataico , Gradul fus Gauda-Hirundinis et mult i alii. 

H niaco et terram de Autoil et de Jupeel conce-

dimus eg'O et monachi Gibaudo ad censum d u o r u m 

tibus : Paschal i p a p a , Ivone Garnotensium episcopo, Lodo-

vico reg-e F r a n c o r u m , Ada Blesensium 

Stéphane, W i l l e l m o . » 

{Orig. en parch.) 

I V . 

Don de l'Église de Saint-Georges de Gloyes. 

« De Oggria. » 

(1114 circa.) 

« Notum sit tam presentibus q u a m futur is tîdelibus quod eg'o . . . . 

cens m e et parentes meos çcclesiam Sancti-Georg-ii 

multo tempore injuste tenuisse, reddo eam l iberam domino ven . . . . 

concédât eam in p e r p e t u u m h a b e n d a m domno 

Bernardo abbati et fratr ibus sub e jus reg-imine deg-entibus. Quod ita . . 

f ratres , cupiditatis causa , çcclesiam 

suscepisse, nichil enim in ea quesituri sunt seu in offerenda seu in 

sepultura t a n t u m d e c i m a m r e r u m 

suai^um habebunt . Quod si quis abbas domno Bernardo abbati succedens 

de rébus çcclesie eo tempore fuer i t 

abbati illi çcclesiam auferat sibique retineat ; ita sane ne u n q u a m aliis 

monacbis eam habere conced est 

prefati fratres habere voluerunt ne ab aliis monachis in eam quoquo-

modo ingTedientibus ipsi vel eorum successores scandalum 

oni remote vite idoneis in prefate ecclesie paiTochia, 

pro anime m e e parentumque m e o r u m reniedio , de terra niea quç . . . 
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de Ponte-Gloes, si cuti ducit via ipsa ad Vallem-
Fereis, et sicuti vallis ipsa super Hiriim extenditur usque 

et in alio loco dedi eis terram ad quandam carrucam, 
et in loco qui dicitur Predem dimidium pratorum meorum 

salute animarum suaruni concesserunt mater mea 
Reg-ina et fratres mei Garinus, Garatinus, cum uxore mea 

Testes : Reg-inaldus Espier, Pag'anus Elinandus, de 
eu jus terra habent etiam supradicti monachi quam . 

feodo, Reg-inaldus Perceae, Gauterius nutricius, Gabaudus, 
Phiiippus, Ag-nes de Montiniaco, utriusque 
sexus Ivone predicto Garnotensium episcopo, Lodovico reg'e 
Francorum, Adela Blesensium eomitissa, 
Stephano, Willelmo. » • 

{Orirj, enparch.) 

Y. 

Don de terres et de prés à Melleray et à Arrou. 
(1114 circa.) 

« Notum sit omnibus quod ego Jeremias dono Deo et donno Bernardo, 
abbati Tyronensi, et monachis Deo ibi servientibus sex carrucatas terre 
apud Melereh et omnia prata que inter sex carrucatas illius terre pote-
runt edificari, et insuper omnia mea propria prata de Arrou ̂  et unam 
areani ad molendinuni faciendum, et aquam ad piscandum. Dono 
insuper predictis monachis omnia nemora mea, mortuum ad ardendum 
et vivum ad edificandum et suis hominibus, et pasturam animalium 
suorum et pecorum, et pasnag-ium porcorum suorum et hominum 
suorum sine additamento aliorum, Arvis uxore mea cog-nomine Sacra-
ccrra concedente, et filiis meis concedentibus Rag'inaudo, Philippe, 
Bartholomeo, Hug^one, Hamelino, Fulcherio. Hujus rei sunt testes duo 
canonici reg^ilares Sancti-Georg'ii-de-Nemore, scilicet Lanbertus et 
Goffredus, et très clerici Insule Benedictus, Robertus, Maug-erius, et 
quidam miles Trubaudus nomine, Hug-o Médius, clericus, Bocardus 
Fomet, Reg-inaudus Muteos, Ricardas Sarree, Mainardus Tapetii. » 

(Cart. de Tiron, f° 85 r . ) 
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VI. 

Don d'une meule à Rochefort. 

« De mola Rocheforti. » 

(1114 circa. ) 

a In nomine Domini, eg-o Guido, cornes Rocheforti (^), cum vellem 
ire Jerosolimis, commendans me ipsum orationibus piissimi patris 
Bernardi, scilicet abbatis Tyronii, et ejus conventus, dedi illis in ca-
pitulo Tyronii unam molam vig-inti solidorum per sing-ulos annos, 
quicquid magis vellent vel nummos vel molam, de redditibus Roche-
forti. Hujus rei sunt testes: Rotrocus, cornes Perticensis, et Beatrix 
comitissa, mater ejusdem, Simon de Gaseram (^), Guido de Bolum, 
Gauterius Sine-Napis (') et Robertus frater ejus, et Hemon prepositus, 
et Robertus de Moteia. »